
    

 

 
 

 

Oggetto: Delega delle funzioni di responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico 

 

IL RAPPRESENTANTE LEGALE DI POLI.DESIGN (di seguito: “l’ente”), 

 
- VISTO che:  

• il D.Lgs.  14 marzo 2013, n. 33 prevede, all’art. 43, comma 4, che “i dirigenti responsabili 
dell’amministrazione e il responsabile per la trasparenza controllano e assicurano la regolare 
attuazione dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito” dallo stesso decreto; 

• lo stesso Decreto disciplina l’accesso civico – nelle forme dell’accesso civico semplice e 
dell’accesso generalizzato – agli artt. 5 e 5-bis; 

• la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.AC. - n. 1309 del 28 dicembre 2016 – 
LINEE GUIDA RECANTI INDICAZIONI OPERATIVE AI FINI DELLA DEFINIZIONE DELLE ESCLUSIONI 
E DEI LIMITI ALL'ACCESSO CIVICO DI CUI ALL’ART. 5 CO. 2 DEL D.LGS. 33/2013 - Art. 5-bis, 
comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni» – ha fornito indicazioni, anche di natura organizzativa, in 
merito all’applicazione dei ripetuti artt. 5 e 5-bis del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

 

- RILEVATO che: 

• in attuazione delle menzionate disposizioni in materia di accesso civico recate dal D.Lgs. n. 
33/2013, tenuto conto delle Linee guida emanate dall’A.N.AC. con la citata delibera n. 
1309/2016, l’ente ha emanato la revisione n. 3 del Regolamento per l’accesso civico, 
 

  

- RITENUTO, alla luce di quanto sopra: 

• di delegare a dott.ssa Roberta Gorno la funzione di Responsabile per il diritto di accesso civico 
da parte dei cittadini, di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013, ritenendo lo stesso soggetto idoneo 
per competenza e professionalità a ricoprire il predetto incarico;  

• e, altresì, di mantenere in capo al referente la titolarità del potere di riesame/sostitutivo, come 
disciplinato dalla richiamata normativa;  



    

 

 
 

 
- tutto ciò premesso, con il presente atto: 

DELEGA 

A dott.ssa Roberta Gorno le funzioni di Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico da parte 
dei cittadini di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013, con decorrenza dalla data del presente atto; 

DISPONE 

di mantenere in capo allo scrivente Legale Rappresentante la titolarità del potere di 
riesame/sostitutivo.  

 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’ente (www.polidesign.net) nella sezione “Società 
trasparente > Altri contenuti - Accesso civico”. 

Milano, lì 29/10/2025 
 

Firme: 

Il Legale rappresentante 

_______________________________ 
(Anna Barbara) 
 
Per accettazione 
 
_______________________________ 
(Roberta Gorno – Delegato) 
 
Per presa visione 
Il Direttore Generale (Referente per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza) 

________________________________  

(Walter Ruffinoni) 


